

Region Hovedstaden

Redegørelse om status for Region Hovedstadens kvalitetsfondsbyggerier og Nyt Neurorehabiliteringshus på Glostrup Hospital

Oktober 2012

REGION

Redegørelse om status for Region Hovedstadens kvalitetsfondsbyggerier og Nyt Neurorehabiliteringshus på Glostrup Hospital

Baggrund

Den daværende regering oprettede i 2008, med virkning fra 2009, den såkaldte Kvalitetsfond, hvorfra de fem regioner kunne søge om midler til hospitalsbyggerier. Der blev nedsat et ekspertpanel – regeringens ekspertpanel vedrørende sygehusinvesteringer - som skal vurdere samtlige ansøgninger fra regionerne om hospitalsbyggeprojekter.

I eftersommeren 2008 indsendte alle regioner materiale om samtlige hospitaler og psykiatrien, det såkaldte "screeningsmateriale" til ekspertpanelet. Region Hovedstaden indsendte ligeledes en rapport fra planlægningsfirmaet Lohfert & Lohfert, som uddybede investeringsønskerne. På baggrund af dette materiale afgav regeringens ekspertpanel deres vurdering i november 2008. Regeringen gav primo 2009 Region Hovedstaden foreløbigt tilsagn til projekter på fire matrikler: Rigshospitalet, Herlev Hospital, Hvidovre Hospital og Psykiatrisk Center Sct. Hans. I alt blev der afsat 25 mia. kr. til de fem regioner inklusive regionernes egenfinansiering.

Den 1. juni 2010 indsendte Region Hovedstaden ansøgninger til kvalitetsfondens 2. fase. Projekterne var dels om fusion af Frederiksberg Hospital og Bispebjerg Hospital samt samling af voksenpsykiatri for planlægningsområde Byen, begge på Bispebjerg Hospital, dels om fusion af Hillerød, Helsingør og Frederikssund Hospitaler på en ny matrikel uden for Hillerød. Regionsrådet godkendte ansøgningen på mødet den 25. maj 2010.

Region Hovedstaden fik i november 2010 foreløbigt tilsagn til de to projekter, dog således at kun den somatiske del af projektet på Bispebjerg Hospital indgår i det foreløbige tilsagn. Regionsrådet har efterfølgende besluttet at afsætte regionale midler til samling af psykiatrien på Bispebjerg-matriklen.

Region Hovedstaden har således fået foreløbigt tilsagn om medfinansiering fra regeringens kvalitetsfond vedrørende sygehusinvesteringer til seks projekter. Det samlede tilsagn udgør 12,9 mia. kr., hvoraf regionens egenfinansiering udgør ca. 40 pct., svarende til 5,17 mia. kr. Beløbene er – ligesom de øvrige budgettal i redegørelsen – opgjort i 2009-pl.

Det foreløbige tilsagn fra regeringens ekspertpanel indbefatter efterlevelse af ekspertpanelets forudsætninger og anbefalinger inden for bl.a. arealstandarder, kapacitetsudnyttelse og kvadratmeterpriser. Disse forudsætninger betyder, at projekterne på en række områder skal tilpasses, inden de forelægges regeringens ekspertpanel igen med henblik på at opnå endeligt tilsagn.

Efterfølgende har regionen modtaget endeligt tilsagn til Det ny Rigshospitalet i juni 2011, endeligt tilsagn til Nyt hospital Herlev i maj 2012 samt endeligt tilsagn til Ny retspsykiatri Sct. Hans i september 2012.

Der forelægges to gange årligt en samlet statusrapportering for byggeprojekterne til regionsrådet. Denne redegørelse er bilag til den tredje statussag, der forelægges regionsrådet den 20. november 2012. Det er således 3. udgave af redegørelsen om status for Region Hovedstadens kvalitetsfondsbyggerier og neurorehabiliteringshus på Glostrup Hospital. Den første redegørelse blev forelagt regionsrådet i januar 2012, og den anden redegørelse blev forelagt regionsrådet i maj 2012. Som en del af regionens afrapportering til Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse indgår kvartalsvise rapporteringer, som træder i kraft ved godkendelse af udbetalingsanmodning og løber indtil projektets afslutning. Disse kvartalsvise rapporteringer vil blive samtænkt med de to årlige rapporteringer.

Det ny Rigshospitalet

Kort om projektet

Kvalitetsfondsbyggeriet på Rigshospitalet omfatter opførelse af et byggeri på hjørnet af matriklen mod Blegdamsvej og Frederik V's vej på ca. 52.500 m². I bygningen placeres HovedOrtoCentret og Neurocentrets senge, operationsstuer og støttefunktioner samt ambulatoriefunktioner for HovedOrtoCentret. Derudover opføres et byggeri ved siden af Rockefellerkomplekset på ca. 7.400 m² ud mod Amorparken. Denne bygning skal indeholde patienthotel med 75 senge samt Rigshospitalets administration. Endelig opføres et parkeringshus med ca. 650 pladser beliggende på hjørnet af matriklen ved Frederik V's vej og Edel Sauntes Allé. Parkeringshuset opføres, så der er mulighed for senere at gennemføre en udvidelse til i alt 1.000 pladser.

Projektet har et budget på 1,85 mia. kr. Der er givet endeligt tilsagn fra regeringens ekspertpanel den 15. juni 2011.

Nedenstående tabel indeholder en oversigt over projektets forbrug til og med 2011, samt den forventede udgiftsprofil frem til byggeriet står færdigt.

Mio. kr., 09-p/l	Projektstart til og med							
Investeringsudgifter	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	I alt
Det ny Rigshospitalet	13	36	178	385	472	562	204	1.850

Der er forventet byggestart i 2014 med indflytning i 2017.

Bygherrerådgiver: Niras A/S.

Totalrådgiver: aarhus arkitekterne A/S med underrådgivere 3XN, Nickl & Partner, Grontmij og Arkitekt Kristine Jensens Tegnestue.

Status og politiske beslutninger

Regionsrådet godkendte på mødet den 23. marts 2010 et idéoplæg for udbygningsplanen for Rigshospitalet. Efterfølgende er der i samarbejde med bygherrerådgiveren Niras A/S udarbejdet et byggeprogram, der sammen med

projektets ansøgning til regeringens ekspertpanel blev godkendt på regionsrådsmødet den 1. februar 2011. Ansøgningen blev efterfølgende indsendt til regeringens ekspertpanel men ikke godkendt, idet ekspertpanelets forudsætninger ikke var opfyldt i tilstrækkeligt omfang. Derfor blev der på regionsrådsmødet den 26. april 2011 forelagt et revideret byggeprogram og en revideret ansøgning til regeringens ekspertpanel, der blev godkendt. Efterfølgende er der modtaget endeligt tilsagn fra ekspertpanelet den 15. juni 2011.

På regionsrådsmødet den 26. april 2011 godkendte regionsrådet konkurrencebetingelserne til en projektkonkurrence med henblik på at finde en totalrådgiver. Fase 1 af projektkonkurrencen blev gennemført i 2011, og forretningsudvalget blev på mødet den 6. december 2011 orienteret om de tre vindere af fase 1. Fase 2 af projektkonkurrencen blev afsluttet i maj 2012, og på mødet den 22. maj 2012 godkendte regionsrådet indgåelse af kontrakt med vinderen. Den vindende totalrådgiver blev offentliggjort ved en festlighed den 23. maj 2012. Der er indgået kontrakt med totalrådgiver.

Totalrådgiveren arbejder nu med projekteringen af de tre delprojekter: P-hus, patienthotel/administrationsbygning og nordfløjen. Der arbejdes med projektering og licitation for det største delprojekt, nordfløjen, frem til primo 2014, med forventet byggestart for nordfløjen i foråret 2014.

Projektet forløber planmæssigt, og tidsplanen overholdes.

Nyt hospital Herlev

Kort om projektet

Kvalitetsfondsbyggeriet på Herlev Hospital omfatter opførelsen af et Kvindebarn-center og en fælles akutmodtagelse. Derudover skal den nye bygning rumme en række akutfunktioner. Det nye byggeri udgør ca. 50.000 m² og placeres syd for de eksisterende hospitalsbygninger. Endvidere skal der etableres omkring 900 nye P-pladser, hvoraf ca. 500 P-pladser etableres i konstruktion i form af et P-hus i den sydlige del af hospitalsområdet. De resterende ca. 400 P-pladser etableres i terræn. Desuden skal der ske en udvidelse af servicebygningen på 6.100 m², en udvidelse af kapellet med 230 m² samt en opgradering af centrale teknik- og forsyningsanlæg. Endvidere omfatter projektet medicoteknik, it og inventar, herunder AGV-teknologi (automatic guided vehicles), samt tværgående emner såsom byggeledelse og bygherrens administration, ledelse og bygherrerådgivning. Endelig omfatter projektet køb og istandsættelse af en eksisterende bygning (den tidligere sygeplejeskole) til administration, forskning mv.

Projektet har et samlet budget på 2,25 mia. kr. Der er givet endeligt tilsagn fra regeringens ekspertpanel vedrørende sygehusinvesteringer den 24. maj 2012.

Nedenstående tabel indeholder en oversigt over projektets forbrug til og med 2011, samt den forventede udgiftsprofil frem til byggeriet står færdigt.

Mio. kr., 09-p/l

Investeringsudgifter	Projektstart til og med								
	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	I alt
Nyt hospital Herlev	157	112	124	346	431	408	501	173	2.250

Byggeriet af den nye bygning forventes påbegyndt medio 2014 med ibrugtagning i løbet af 2017. Byggeriet af servicebygningen mv. forventes påbegyndt medio 2014 med indkøring frem til medio 2017. Først sent i forløbet udbydes it, medicoteknik og løst inventar, så man sikrer, at den nyeste teknik anvendes.

Bygherrerådgiver: Niras A/S og aarhus arkitekterne A/S.

Totalrådgiver for den nye bygning: Et konsortium med Henning Larsen Architects A/S, Friis og Moltke A/S, Orbicon A/S, NNE Pharmaplan A/S og Norconsult A/S med underrådgivere Brunsgaard & Lauersen Arkitekter ApS og SLA A/S.

Status og politiske beslutninger

Regionsrådet godkendte på mødet den 27. oktober 2009 et idéoplæg for udbygningsplanen på Herlev Hospital, der udgjorde udgangspunktet for udarbejdelsen af et konkurrencegrundlag for nybyggeriet. Efterfølgende er der udarbejdet et konkurrenceprogram vedrørende den nye bygning, der indeholder et udbud af totalrådgivning vedrørende udbygningsplanen for hospitalet. Konkurrenceprogrammet blev godkendt af regionsrådet på mødet den 25. maj 2010. På samme møde nedsatte regionsrådet en bedømmelseskomité bestående af seks medlemmer af regionsrådet samt tre fagdommere. Ligeledes blev det godkendt, at der kunne gennemføres et totalrådgiverudbud vedrørende servicebygning og kapel.

Projektet har fra maj 2010 til april 2011 gennemført projektkonkurrencen for den nye bygning. Regionsrådet godkendte indgåelse af totalrådgiveraftalen på mødet den 24. maj 2011. Totalrådgiveren arbejder nu på projektering af den nye bygning.

Projektet har udarbejdet et byggeprogram og en styringsmanual, der sammen med ansøgningen til regeringens ekspertpanel er godkendt af regionsrådet på mødet den 15. november 2011. Ansøgningen er ultimo 2011 indsendt til regeringens ekspertpanel, der har behandlet sagen den 13. januar 2012. Ekspertpanelet stillede en række spørgsmål, som administrationen besvarede i marts 2012. Den 24. maj 2012 modtog Region Hovedstaden endeligt tilsagn fra regeringens ekspertpanel, og forretningsudvalget blev orienteret på mødet den 12. juni 2012.

Regionsrådet har på mødet den 10. april 2012 godkendt bygge- og anlægsprogram for Kvinde-barn-center og akutmodtagelse samt godkendt et rådgiverudbud for udvidelse af servicebygning og tekniske anlæg.

Projektet forløber planmæssigt, og tidsplanen overholdes.

Nyt hospital Hvidovre

Kort om projektet

Kvalitetsfondsbyggeriet på Hvidovre Hospital omfatter om- og nybygning. Nybyggeriet omfatter etablering af en ny fælles akutmodtagelse, ny kardiologi og ny pædiatri inklusive neonatologi samt en parkeringskælder med 325 parkeringspladser. Ombygningen understøtter samling af relevante specialer og funktioner gennem renovering og udvidelse af ambulatorier samt bedre patientkomfort og bedre hygiejne ved ombygning af 325 fire-sengstuer til én- og to-sengstuer.

Projektet har et budget på 1,45 mia. kr. Budgettet fordeler sig med 1,04 mia. kr. til nybyggeriet og 0,41 mia. kr. til ombygningen. Der er indsendt ansøgning om endeligt tilsagn til regeringens ekspertpanel i september 2012.

Nedenstående tabel indeholder en oversigt over projektets forbrug til og med 2011, samt den forventede udgiftsprofil frem til byggeriet står færdigt.

Mio. kr., 09-p/l

	Projektstart til og med 2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	I alt
Investeringsudgifter											
Nyt hospital Hvidovre	7	10	35	106	214	256	273	362	152	35	1.450

Nybyggeriet forventes udført fra januar 2016 til december 2018 og ombygningen fra januar 2014 til december 2019.

Bygherrerådgiver: Cowi A/S.

Status og politiske beslutninger

Nyt hospital Hvidovre fik på regionsrådsmødet den 2. februar 2010 godkendt et idé- og programoplæg for udbygning af hospitalet, der skulle danne grundlag for hospitalets byggeprogram.

Den 20. september 2011 godkendte regionsrådet en investeringsbevilling til udarbejdelse af byggeprogram og gennemførsel af projektkonkurrence.

Regionsrådet godkendte på mødet den 25. september 2012 ansøgning om endeligt tilsagn til regeringens ekspertpanel, konkurrenceprogrammet og nedsættelse af en dommerkomité.

Der planlægges gennemført en projektkonkurrence i to faser med henblik på at finde en totalrådgiver. Konkurrencen blev igangsat i september 2012, og anden fase forventes afsluttet i september 2013. Forretningsudvalget orienteres om vinderne af fase 1. Når den endelige vinder er fundet ved afslutningen af anden fase, forelægges kontrakten regionsrådet til godkendelse. Efterfølgende udarbejdes dispositionsforslag og hovedprojekt.

Projektet forløber planmæssigt, og tidsplanen overholdes.

Ny retspsykiatri Sct. Hans

Kort om projektet

Kvalitetsfondsbyggeriet for Psykiatrisk Center Sct. Hans omfatter et nybyggeri på 25.000 m² med 126 retspsykiatriske sengepladser. Nybyggeriet indrettes med enestuer og opføres på østdelen af matriklen i Roskilde.

Projektet har et samlet budget på 550 mio. kr. Der er givet endeligt tilsagn fra regeringens ekspertpanel den 18. september 2012.

Nedenstående tabel indeholder en oversigt over projektets forbrug til og med 2011, samt den forventede udgiftsprofil frem til byggeriet står færdigt.

Mio. kr., 09-p/l

Investeringsudgifter	Projektstart til og med							
	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	I alt
Ny retspsykiatri Sct. Hans	4	8	17	45	102	222	154	550

Byggeriet forventes opstartet medio 2015 med ibrugtagning ultimo 2017.

Bygherrerådgiver: Niras A/S.

Status og politiske beslutninger

Ny retspsykiatri Sct. Hans fik på regionsrådsmødet den 25. maj 2010 godkendt et idéoplæg for realisering af en nybygget psykiatrisk afdeling med 80 sengepladser og for ombygning af Platan- og Kastanjehus på Psykiatrisk Center Sct. Hans. Efterfølgende er der udarbejdet et revideret idéoplæg, der er godkendt på regionsrådsmødet den 13. december 2011. Det nye idéoplæg indeholder rammerne for realisering af en nybygget retspsykiatrisk afdeling med 126 sengepladser på den østlige del af Psykiatrisk Center Sct. Hans.

Regionsrådet har på mødet den 10. april 2012 godkendt byggeprogram og ansøgning til regeringens ekspertpanel. Der er modtaget endeligt tilsagn fra regeringens ekspertpanel den 18. september 2012.

På regionsrådsmødet den 21. august 2012 godkendte regionsrådet konkurrenceprogram for projektkonkurrencen, og der er efterfølgende blevet igangsat en projektkonkurrence i to faser. Første fase forventes afsluttet primo 2013, og anden fase forventes afsluttet medio 2013. Forretningsudvalget orienteres om vinderne af første fase. Når den endelige vinder er fundet ved afslutningen af anden fase, forelægges en sag om indgåelse af kontrakt med det vindende konsortium til godkendelse for regionsrådet. Efterfølgende udarbejdes dispositionsforslag og hovedprojekt.

Projektet forløber planmæssigt, og tidsplanen overholdes.

Nyt hospital Nordsjælland

Kort om projektet

Nyt hospital Nordsjælland adskiller sig fra Region Hovedstadens øvrige kvalitetsfundsbyggerier ved at være et barmarks-projekt. Der skal således bygges et helt nyt hospital, som opføres ved Overdrevsvejen i Hillerød.

Nyt hospital Nordsjælland er en fusion af Hillerød Hospital, Helsingør Hospital og Frederikssund Hospital og bliver akuthospital for planlægningsområdet Nord. Hospitalet skal indeholde en fælles akutmodtagelse, kirurgi, ortopædkirurgi, intern medicin, neurologi, onkologi og palliativ behandling af både akutte og elektive patienter.

I november 2010 modtog Region Hovedstaden et forhåndstilsagn på 3,8 mia. kr. til Nyt hospital Nordsjælland, svarende til et samlet areal på 136.000 m². Den politiske følgegruppe for Nyt hospital Nordsjælland har i foråret 2012 drøftet forslag til reduktion af hospitalets areal som følge af budgetmæssige udfordringer. Det endelige forslag til arealreduktioner vil indgå i den sag, som regionsrådet får forelagt om godkendelse af konkurrenceprogrammet og ansøgning om endeligt tilsagn. Regionsrådet blev orienteret om budgetudfordringen og den foreslåede arealreduktion i forbindelse med forelæggelse af statussagen den 22. maj 2012.

Nedenstående tabel indeholder en oversigt over projektets forbrug til og med 2011, samt den forventede udgiftsprofil frem til byggeriet står færdigt.

Mio. kr., 09-p/l

Investeringsudgifter	Projektstart til og med										I alt
	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	
Nyt hospital Nordsjælland	7	21	52	102	102	202	515	900	900	1000	3.800

Der forventes indsendt ansøgning til regeringens ekspertpanel om endeligt tilsagn efter forelæggelse for regionsrådet i foråret 2013.

Byggeriet forventes igangsat i 2016-2017 med indflytning i 2020.

Bygherrerådgiver: Cowi A/S.

Status og politiske beslutninger

Regionsrådet besluttede på mødet den 1. februar 2011, at regionsrådet i samarbejde med Hillerød Kommune søger at realisere Hillerød Kommunes ønske om at placere Nyt hospital Nordsjælland ved Overdrevsvejen på området Vest 1, idet det forudsættes at en række væsentlige hensyn – herunder de infrastrukturelle – tilgodeses. Transportministeren blev kort efter anmodet om, at staten etablerer den forudsatte infrastruktur i form af en S-togstation. Forligspartierne bag En Grøn Transportpolitik har den 7. februar 2012 aftalt at reservere penge til etablering af stationen.

Regionsrådet besluttede på mødet den 6. marts 2012 at sende programmet for placering af Nyt hospital Nordsjælland ved Overdrevsvejen og den tilhørende miljøvurdering i høring i 8 uger.

Den 10. april 2012 blev idéoplægget for kvalitetsfondsbyggeriet Nyt hospital Nordsjælland godkendt af regionsrådet.

Regionsrådet har på mødet den 25. september 2012 truffet beslutning om placering af Nyt hospital Nordsjælland ved Overdrevsvejen i Hillerød. Beslutningen er truffet på baggrund af en redegørelse for den gennemførte offentlige høring om programmet for placering af Nyt hospital Nordsjælland ved Overdrevsvejen med den tilhørende miljøvurdering.

Regionsrådet har på mødet den 25. september 2012 ligeledes truffet beslutning om gennemførelse af en projektkonkurrence med efterfølgende udbud med forhandling.

I februar 2013 forelægges regionsrådet udkast til program for projektkonkurrencen og ansøgning til regeringens ekspertpanel om endeligt tilsagn. Ekspertpanelet forventes at behandle ansøgningen i foråret 2013.

Projektkonkurrencen igangsættes februar 2013 og består af to faser. Første fase afsluttes i september 2013, og anden fase afsluttes i april 2014. Regionsrådet vil blive orienteret om resultatet af projektkonkurrencen og vil derudover blive forelagt en sag om godkendelse af indgåelse af kontrakt med det vindende konsortium. Derefter udarbejdes byggeprogram.

Byggeriet forventes igangsat i 2016-2017 med forventet indflytning i 2020.

Projektet forløber planmæssigt, og den samlede tidsplan overholdes.

Nyt hospital og Ny psykiatri Bispebjerg

Kort om projektet

Kvalitetsfondsbyggeriet på Bispebjerg Hospital omfatter nybyggeri på 94.000 m² og ombygning af 64.000 m². Derudover etableres 1.100 parkeringspladser i konstruktion på grunden.

Projektet har et budget på 2,95 mia. kr.

Ud over kvalitetsfondsbyggeriet gennemføres også en udbygning og modernisering af rammerne for psykiatrien på Bispebjerg-matriklen, idet Psykiatrisk Center København samles på Bispebjerg-matriklen, hvor også Børne- og Ungdomspsykiatrisk Center Bispebjerg er placeret. Projektet omfatter nyopførelse af 27.000 m² og renovering af 32.000 m².

Projektet har et budget på 1,03 mia. kr., som finansieres via regionens investeringsbudget.

Projektet forløber planmæssigt, og tidsplanen overholdes.

Nyt Neurorehabiliteringshus Glostrup

Kort om projektet

Projektet på Glostrup Hospital er finansieret af regionens investeringsbudget, og det er på grund af projektets størrelse og kompleksitet besluttet, at projektet håndteres efter de samme retningslinjer som kvalitetsfondsbyggerierne.

Projektet omfatter etablering af et nyt neurorehabiliteringshus på Glostrup Hospital, som understøtter en samling af regionens specialiserede neurorehabilitering. Det samlede bygningsanlæg udgør godt 21.000 m² brutto. Derudover er det en del af projektet, at der skal bygges et parkeringshus, et nødstrømsanlæg og en kølecentral.

Projektet har et budget på 666 mio. kr. Budgettet fordeler sig med 571 mio. kr. til det nye neurorehabiliteringshus og 95 mio. kr. til parkeringshus og de tekniske anlæg.

Nedenstående tabel indeholder en oversigt over projektets forbrug til og med 2011 samt den forventede udgiftsprofil frem til byggeriet står færdigt.

Mio. kr., 11-p/l

Investeringsudgifter	Projektstart til og med								
	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	I alt
Nyt Neurorehabiliteringshus Glostrup	1	8	49	61	36	88	181	242	666

Da projektet ikke er et kvalitetsfondsbyggeri, skal der ikke indsendes ansøgning til regeringens ekspertpanel.

Byggeriet af neurorehabiliteringshuset forventes igangsat i 2016 med indflytning i 2018, og P-huset forventes klar til ibrugtagning ultimo 2014.

Bygherrerådgiver: Rambøll A/S med Friis & Moltke A/S samt Brunsgaard & Laursen.

Status og politiske beslutninger

Regionsrådet har på mødet den 21. juni 2011 besluttet, at der nedsættes en politisk følgegruppe for nybyggeriet på Glostrup Hospital, idet projektet på baggrund af byggeriets størrelse og kompleksitet håndteres efter principperne for kvalitetsfondsbyggerierne.

Efterfølgende har regionsrådet på mødet den 20. september 2011 godkendt idéoplæg for nyt neurorehabiliteringshus på Glostrup Hospital og på mødet den 21. august 2012 godkendt investeringsbevillinger til parkeringshuset og projektkonkurrencen om neurorehabiliteringshuset på hhv. 93,5 mio. kr. og 13 mio. kr.

Projektet forløber planmæssigt, og tidsplanen overholdes.